N. 30

(1)

*Aulici cuiusdam ad unum ex amicis
Parlementarium è rure Epistola.*

N hoc secessu et si corpore absens, animo ta-
men Reipublicæ deesse non possum, nec e-
nim civem exui, cum Civitatem reliqui. I-
taq; cum se dat hospitis, aut fortuti, aut
invitati occasio, inquirere non desino de Reipublicæ
statu, quo in loco res nostræ terra mariq; sint: quæ
nostræ cum exteris, quæ exteri cum nostratis publi-
ca negotia transfigant.

Incidi nuper in certum hominem è curia recentem
notum mihi, & Reipublicæ gnarum. Cumq; super
his eum multa rogassem, accepi quædam nova prorsus,
& grata: ac inter ea prosperos cursus classium nostra-
rum, prædas Navium hostilium, redditum ex India
onerarium, tutumq; tum hærum, tum aliarum è di-
versis portibus *Londinum* accessum. Quibus cum au-
ditis lætarer, addidit pro cumulo lætitiae, adventura
Legati *Lusitanici*: quem nuper *Londinum* magno cum
apparatu ingressum aiebat. His ego erectus accurati-
us quæsivi, quisnam is, & quare ad nos missus, quæ
expectatio, qui sensus Civium esset? Et quidem quo-
ad ejus dignitatem personæ elogium quoddam exhibu-
it latine scriptum, & typis *Anglicis* cusum: ex quo
quis, & quantus ille vir esset, perspicue constabat: Quo-

*Super ejus
Legationem*

A

ad

ad negotium ex iis quæ fama sparlerat, intellexi, componendæ inter *Anglos* & *Lusitanos* controversiæ, ex Principum hospitio ortæ, & satisfactionis jacturæ bonorum inde fecutæ (cujus *Joannes Guimaraens* ante principia jecerat) exhibendæ, atq; adeo firmandæ pacis causa venisse.

Quem ego nuntium cum jucundè acciperem quod è Rep. esset, ulterius inquirendo perrexi, quis super eos sensus *Parlamenti*, *Senatus*, & *Populi* esset? Cumq; ille diceret nemini non probari, quod & decorum, & utile Reipublicæ foret: Nam offerri nobis, quod maxime optandum erat, at ab eo Rege, qui nos amaret plenum, & magni-faceret, & ejus Legati interventu, qui & Regi intimus, & de *Anglia* bene meritus erat, nulla opera nostra, nullo labore, honore magno, utilitate perspecta: mercatores nimirum fateri, ex nullo se Regno tantum emolumenti, quantum ex *Lusitania* capere: quarè ut gloriam foris, ut domi opes augeremus, nihil nobis posse accommodatius evenire: Vnum tamen esse, cui ea displicerent; Cumq; hoc obscurè, & quasi repugnans dixisset, crevit cupidus noscendi, quisnam esset is, qui à communi omium sensu discreparet, & contra Rempublicam sentiret. Quærenti gravatè respondit, *Hispaniæ Regis* Legato ea non probari, quin tantopere eo adventu Legati *Lusitanici* esse commotum, ut gravi somno, quo ante, oppressus fuerat, excusso, repente surrexerit, bilem conceperit, & lucem, quam oderat, viderit, cursitarit per Urbem, domos amicorum adierit, singulos quos norat rogarit, ut Legationem impedirent, suo Regi ingratam, *Hispanis* invisam, sibi non probatam: affirmare se, eo Legato admisso, discessurum: quæ illi data porta, ea se

(3)

se abitum; uno verbo, Regem *Hispania* offensum iri. Id secretò apud familiares, id palam apud cives spargere: quæ quamquam non moverent Populum, posse tamen aliquos in partes trahere, & saltem moras negotio injicere, & suspicionem fidei nostræ Legato afferre. Commotior hæc audivi, quod ita nobiscum ageret *Hispanum*, seu Regi ejus obnoxii essemus, ac ex ejus praescripto gerenda nobis esset Respublica.

Non minus sane solitus reip. timere capi, quod perspectæ mihi jam sepe ante Hispænotum artes essent ad disturbanda negotia, quæ tibi adversa putarent. Cogitabam, quæ cautus ille fecerit, ac ex officio vafer, quæ nobis notis, quæcumque inter nos diu existet. Hinc metus erat, ne quid saluté moliretur. Itaque decrevi, ut ejus conatibus obviam items; deflectura calatum sumere, & ad te (Vir illustrissime) in quo nostræ Reipublicæ filius sita est, quæ in rem viderentur, scribere, non quod dubitem quin ea tibi; & meliora sint nota, sed quod aliter conscientia, & amori in Rempublicam meo satisfacere non poteram.

Proponit Reipublicæ nostræ pacem Legatus *Hispanus*, & maxime nunc urget, ac ea nos largiter invitat: Quod certe nobis & utile, & decorum esse videtur. Nec enim contemnenda pax est a Rege maximo & potentissimo oblata, & nostris rationibus terra, marique opportuna. Ecquis tamen non videt vanam eam speciem pacis esse, re autem fraudem, ad rejiciendam *Lusitanicam*, imo & belli cum amicissima gente materialam? Esto tamen, de pace agitet. Certè impudenter agitat, illius populi nomine, qui belli maximam causam dedit, Occiso Legato nostro, quem Agentis nomine *Madrium* ad Regem misimus, cum primum Li-

berata est *Anglia*. Nota omnibus res est, & communis totius Europee judicio & voce damnata. Cujus memoriam refricare volo, ut commemoratio injuria pacis mentionem aboleat, & dolor Justus ad jus violati Legati repetendum animos nostros excitet.

Quod cum libellis in lucem editis, tum Legatis in omnes partes missis, serio egimus; hos nomine *Agenitum* appellari voluimus, ac ex iis ipsum ad Regem *Hispanum* in curiam Legavimus. Quem cum in diversorum Hospitii causa intrare vellet, sicarii ex composite aggressi, dupli jure, & hospitii, & Legationis, tutum foedè trucidaverunt. At privatum id facinus fuit. Mallem ita esse, quo minor ad nos perveniret injuria, ac ejus delicti gratiam facere possemus: Sed aliud inimici suspicari volunt. Nos privatum fuisse tanquam amici concedamus: Verum delicti tolerantia excusari non potest, quin publicum crimen involvat. Nam cum sceleris conscientia sicarios Asylum querere coegisset, ac illud in loco sacro, (*Praemonstratensium* Templum appellant) quæsissent, ex eo quod religio loci atrocitate sceleris vincebatur, extracti, & in carcerem conjecti sunt. Subtraheretur suspicioni & querelæ materies, si aut ibi detinerentur, aut inde in supplicium ducerentur. Sed examinata causa postea carcere sunt educiti, & asylo redditii, & hac ratione impunitatem consecuti. Fuere qui ex eo colligerent, eam cæden publico Imperio patratam fuisse, & impunitate privatum scelus in authorem recidisse: Quemadmodum enim, *Qui non vetat peccare cum potest, jubet*, ita *Impunitum crimen esse qui finit, jubet*. Sed mitius nos rem interpretemur. Esto, imperatum crimen non sit, certe toleratum fuit, & tolerantia ipsa probatum: noxia patienti:

(5)

tientia comperta est. Nam qui patitur fieri delicta, permittit, imo & imperat. Nobis certe summa injuria irrogata, cum cædes Legati nostri impunè patrantibus fuit. Quis enim ignorat datam fuisse occasionem patrandi similia facinora in Legatos nostros, qui ad alia Regna missi sunt, cum privato nomine occidi possint, & publica impunitas occisoribus daretur? Gravius interdum est ditti alare elus, quam imperare: nam qui imperat, excusari p̄cipiti ira potest, eumque delicti poitea p̄nitere. Qui dissimulat cum extra iram sit, probare delictum videtur, & protervo cautius imperare. Itaque nouimus ad nos iniuria nata impunitate, quam cæde ad nulla petravit; Magisque veritate Legationis jus, protervo cadere, quam imperare.

Quām vero sit atrox & gravē facinus Legatum violare, patet ex eo, quod qui eum laedit, ius commune gentium violat. Unde Lex Julia sapienter jubet, *Qui violat Legatum, eum vi publica teneri.* Quod si omnium monumenta historiarum memoria repetamus, nullas acerbias vindicatas injurias, quam quæ sunt Legatis infictæ, compriemus. A cū ut ē sacrī primum litaris exemplum petamus. *David*, optimus Regum, & maximus, factam ab lege Ammonitarum Legatis suis injuriam ferre certe non potuit. Barbas & vestes Legatorum *Barbari* ille inhoneste p̄ciderat, & ludibriis & contumeliis oneratos ad *Davidem* remiserat. Exarsit sic dolore, & ira, quæ erupit in flammas, unde belli excitatum incendium, quod totum penitus Regnum corripuit. Rabba, Urbs Ammonitarum Regia eversa, populus ferra immaniter fæctus, ferratis carpentis fæde obtritus, & in partes postea crudeliter laceratus. Sic fecit universis Civitatibus filiorum *Amman*.

A 3.

Certe

(6)

Certè si stolidè Rex illusit, *David* inhumaniter sœvi.
Ille non excessit metas ignominiae, *David* fortè per
transiit crudelitatis: illius injuria intra pilos, & habitum
mansit, Hujus vindicta ultrâ sanguinem & vitam ivit.
Unitus facinus fuit, pæna omnium. Culpam scelestus
admisit: supplicium ad insontes vertit, & quæ pec-
care non potuit innocentia, pænas dedit tam atroces,
ut eas non modò pius, sed crudelis etiam animus le-
gendo ferre vix possit. Et sane mirum videri debeat,
Regem omnium mitissimum, quo nemo injuriarum
tolerantior fuit: qui tot perpeccus est a *Saule*, &
Philistæis hostibus mala, qui adversus dolores, ignomi-
nias, & contumelias obduruerat, cui nimia indulgen-
tia vitio data, quod parcendo fermè deliquerat, in hac
una vindicanda injuria sic exarsisse, ut & impatiens
iræ, & quodammodo impotens sui supplicium atro-
cissimum excogitarit, & intulerit. Verum enim vero
causa excusationem continet, & iræ immodicæ, & in-
solentis supplicii. Vedit nimis *David*, quid inter
illud crimen, & cætera interesset: nam hæc aut a pri-
vato in privatum profecta, aut certè si publica, contra
unam tantum juris partem admissa: Unde iis *David*
veluti privatus ignoscere, veluti Rex indulgere pote-
rat. At violatio Legatorum, quod commune omnium
gentium jus lèdebat, nequibat vel a privato condonari, vel à Rege dissimulari, cum in neutrius personæ
potestate esset, nec enim privata causa, sed publica
agebatur. Imo censuit *David* reum fore se criminis,
si impunitum scelus, quod in detrimentum verteret ci-
vium, reliquisset. Litavit illo sanguine religioni, &
sacratus forte punivit, quam alias pepercisset. Duxit,
nullum fore modum supplicio, ubi nulla ratio juris
habita